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Téma dentální hygieny je v dnešní době aktuální u všech věkových skupin a je mu
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správných návyků zubní hygieny a prevence onemocnění dutiny ústní.
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1 ÚVOD

Víme, že první dojem, který na nás člověk udělá, je velmi důležitý, ať se jedná o kontakt

v soukromém či pracovním životě. Nejen naše vědomosti, upravený zevnějšek, ale i zářivý

úsměv a zdravě vypadající zuby jsou v současnosti naprostou samozřejmostí a podmínkou

úspěchu v osobní i pracovní rovině. Proto by měl každý znát základní pravidla péče o ústní

dutinu a s ní související dodržování zásad racionální stravy. Ústům byl odjakživa

přisuzován velký význam, tišíme jimi hlad, ústy se dostává vzduch do plic. Ústa slouží

nejen k artikulaci řeči ale i k vyjádření našich emocí.

Mít vlastní zuby je potřeba z několika důvodů. Nejdůležitější z nich je zpracování

potravy a možnost příjmu různorodé stravy po celý život. Dále je to důvod estetický, neboť

s vlastním chrupem je vzhled člověka přirozenější a mladší. Třetím důvodem je finanční

stránka. Pro pacienta, ale i pro celou společnost je prevence v oblasti zubní péče mnohem

levnější než náhrada již ztracených zubů. Jednoznačně lze říci, že prevence či včasná léčba

se vyplatí. Dnes jsou již také prokázány souvislosti mezi špatným zdravotním stavem ústní

dutiny a vážnými zdravotními problémy. Jen správnou a pravidelnou péčí o chrup lze

zajistit dlouhodobé zdraví zubů bez kazů, zánětů dásní a parodontózy. To je jedinou

spolehlivou cestou k udržení funkčního a zdravého chrupu po celý život. Jak dále

Zouharová (2009) uvádí, mít pěkné zuby v první řadě znamená mít je zdravé, aby nám

opravdu dobře sloužily a plnily svou funkci. Zuby ukusují sousto, rozmělňují ho, podílejí

se na tvorbě řeči a jsou také nedílnou součástí naší image, takže mají pro člověka

i psychologický význam.

Z výše uvedených důvodů je tedy téma dentální hygieny aktuální u všech věkových

skupin a je mu přikládána stále větší důležitost. Autorka se domnívá, že zubní kartáček,

zubní pasta a pravidelné čištění zubů je naprostou samozřejmostí každého z nás a přesto

například podle Mazánka et al. (2015) a Kiliana et al. (2003) je nejčastějším onemocněním

dutiny ústní zubní kaz a onemocnění parodontu. Trpí jím 95 % obyvatel všech světadílů a

je to vůbec nejrozšířenější onemocnění. Autorka se proto v této bakalářské práce pokusila

zmapovat úroveň znalostí o dentální hygieně a dodržování zásad prevence onemocnění

dutiny ústní u studentů Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích,

kdy se můžeme domnívat, že tito mladí a vzdělaní lidé, budou mít velké povědomí a velký

zájem o možnostech péče a prevence v orofaciální soustavě.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Teoretická část této bakalářské práce je zaměřena na obor stomatologie a její podobory.

Autorka v této části práce uvádí pro zajímavost i pohled do historie tohoto oboru. Velmi

důležité je také popsat a vysvětlit pojem dentální hygiena a dentální hygienistka a proměnu

této profese v čase. V první části této bakalářské práce je také nezbytné se alespoň

v krátkosti seznámit s anatomií zubů, podmínkami vzniku zubního povlaku a jeho úloze při

vzniku zubního kazu a zánětu dásní, od kterého je již jen krůček ke vzniku parodontózy.

Důležité je zmínit se o prevenci a o možnostech prevence, kde hrají významnou roly

zásady ústní hygieny a dentální pomůcky, zde je opět pro zajímavost ocitován úryvek

z historického vývoje pomůcek pro dentální hygienu. Pokud budeme popisovat zásady

ústní hygieny, nesmíme zapomenout na techniky čištění zubů, které v této teoretické části

autorka také popíše. Dalším zásadním bodem prevence je výživa a fluoridace. V poslední

kapitole teoretické části se autorka jen v krátkosti zaměří na estetickou stomatologii, která

je v dnešní době důležitou nadstavbou zdravého chrupu, proto je stále více vyhledávána

a považována za běžnou součást péče o dutinu ústní.

2.1 Stomatologie a její rozdělení

Stomatologie neboli zubní lékařství je lékařský obor, který se zabývá fyziologií orofaciální

soustavy, prevencí, diagnostikou a léčením onemocnění a úrazů ústní dutiny a tkání, které

s ní souvisejí funkčně a topograficky. A jak dále uvádějí Mazánek et al. (2015) i Kilian et

al. (2003) význam tohoto oboru nabývá ve všech civilizovaných zemních stále většího

významu. Je tomu tak proto, že zubní kaz a choroby parodontu se staly tak rozšířeným

onemocněním, že postihují většinu populace naší planety. Léčení výše uvedených chorob

zpravidla není komplikované, ale vzhledem k četnosti výskytu onemocnění, se tyto

choroby staly závažným problémem zdravotním i ekonomickým. Cílem oboru je tedy

podle Dostálové et al. (2008) zabezpečení adekvátní úrovně orálního zdraví všech

věkových skupin obyvatelstva, při čemž se koncepčně vychází ze současných vědeckých

poznatků a z mezinárodně uznávaných programů zvyšování kvality zdraví, zejména

z dokumentů Světové zdravotnické organizace.

Kilian et al. (1999) zmiňuje, že obor stomatologie vznikl jako většina tradičních

lékařských oborů, a to především na základě praktické potřeby léčit již vzniklá

onemocnění, chorobné stavy nebo úrazy ústní dutiny. Stomatologie tedy původně byla

oborem ryze terapeutickým. Vývoj stomatologie spočíval v minulosti převážně v rozvoji

metod léčení, to je ve vývoji nových materiálů, léků, nástrojů, přístrojů, nových
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diagnostických metod a podobně. Tím, že se velmi rychle stomatologie a další vědní obory

rozvíjí, jsou postupně odhalovány i příčiny řady stomatologických onemocnění. Podle

Kiliana et al. (1999) se tak otevírají cesty k možnostem praktického uplatňování metod

předcházení těmto nemocem. Tento obor zaznamenal v posledních desetiletích významné

změny. Jednou z nich je stále výraznější orientace na prevenci, tedy jak chorobným stavům

orofaciální soustavy předcházet.

Základními stomatologickými obory jsou záchovná neboli konzervační stomatologie,

která se zabývá především problematikou zubního kazu a jeho následků, metodami jeho

ošetření, výplňovými materiály a podobně (Kilian et al. 2003). Dále je Mazánek et al.

(2015) rozděluje na stomatologickou protetiku, ta má za úkol rekonstruovat části nebo celé

korunky zubů, nahrazovat chybějící zuby, pomocí pevných nebo snímatelných náhrad

a ortodoncii, která diagnostikuje a léčí anomálie postavení zubů a vzájemného vztahu

čelistí. A v neposlední řadě Kilian et al. (2003) jmenuje orální chirurgii, která se dělí

na chirurgii ústní, jejíž náplní je chirurgická terapie onemocnění zubů, tkání dásňového

výběžku čelistí a měkkých tkání ústní dutiny a chirurgii ústní, čelistní a obličejovou, která

se zabývá chirurgickým léčením rozsáhlejších zánětů, úrazů a nádorů v orofaciální oblasti.

Dalšími podobory soudobé stomatologie jsou preventivní stomatologie, jejímž cílem

je prevence a profylaxe ústních chorob, především zubního kazu a plakem podmíněných

parodontopatií; parodontologie se zabývá chorobami parodontu, to je tkání závěsného

aparátu zubů a onemocněními ústní sliznice; dětská stomatologie integruje v sobě všechny

výše uvedené obory a aplikuje je na dětský věk; forenzní stomatologie se zabývá zejména

identifikací osob podle chrupu, stanovením věku podle chrupu a znaleckým posuzováním

otázek právní praxe, k jejichž vyřešení jsou potřebné znalosti z oboru stomatologie;

stomatologická rentgenologie je rentgenová diagnostika onemocnění a úrazů v orofaciální

oblasti (Kilian et al. 2003).

2.2 Historie stomatologie

Bolesti zubů jak popisuje Vurm et al. (2005) trápí lidstvo již odpradávna a způsob jejich

léčení prošel zajímavým vývojem. Z historie zubního lékařství toho moc nevíme, i když je

zcela zřejmé, že předchůdci dnešního člověka museli bolest zubů nějakým pro ně

dostupným způsobem řešit. Dominujícím problémem spojeným s onemocněním zubů, jak


[…]


ostatních účinných dentálních pomůcek a zájem respondentů o novinky v oblasti dentální

hygieny a prevence. Pouze 38 respondentů vybírá potraviny a nápoje v souvislosti s tím,

jak tyto potraviny ovlivňují zuby a dutinu ústní. Neznalost vztahu diety a kvality chrupu

vidí autorka jako možný nedostatek právě v edukaci, což se také potvrdilo v otázce č. 11,

kdy 69 respondentů odpovědělo, že nikdy v rámci předchozího i současného studia se o

dentální hygieně a prevenci onemocnění dutiny ústní neučili. A jsou to právě učitelé, kteří

by měli děti podrobně informovat o dentální hygieně a výhodách z ní plynoucí, neboť

učitel provází děti školní výchovou a podílí se na jejich vzdělání velice intenzivně. Je tedy

prokazatelné, že je zapotřebí mnohem větší spolupráce školního systému. Autorka se
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domnívá, že právě zde v rámci vzdělávání na ZŠ a SŠ by mohl být dán větší prostor nejen

prevenci zdravých zubů, ale prevenci zdraví obecně například v rámci předmětu výchova

ke zdraví.

Na základě nashromáždění těchto informací byl sestaven edukační program „Jak

dosáhnout zářivého úsměvu?“ Autorka věří, že vytvořený edukační materiál bude alespoň

malým příkladem toho, jak lze studentům připomenout význam kvalitní dentální hygieny.

Velkým přínosem byla i osobní zkušenost autorky s možností se seznámit

s problematikou dentální hygieny a zjištění, že respondenti na akademické půdě sice mají

dobré povědomí o hygieně dutiny ústní, přesto však bylo zjištěno několik oblastí, kde je

potřeba pomocí kvalitní edukace či motivace, studentům ještě ukázat problematiku

dentální hygieny ve své komplexnosti. A tímto motivačním a edukačním materiálem by

mohla být právě tato bakalářská práce.
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Seznam vygenerovaných studentů

Dotazník

Edukační program: „Jak dosáhnout zářivého úsměvu?“

číslo 1. ročník 2. ročník 3. ročník

studenta (39 studentů) (39 studentů) (22 studenti)

1 962 719 161

2 264 788 238

3 640 298 381

4 916 752 189

5 919 648 165

6 622 844 115

7 357 754 462

8 15 313 338

9 883 621 199

10 888 676 114

11 621 815 485

12 561 204 568

13 150 38 212

14 760 74 66

15 767 510 458

16 439 852 177

17 730 1007 232

18 677 397 555

19 866 952 560

20 484 424 221

21 810 723 243

22 977 610 142

23 1030 400 129

24 358 365 365

25 464 881

26 964 775

27 519 1019

28 793 579

29 415 75

30 833 202

31 73 358

32 266 440

33 604 123

34 373 218

35 805 55

36 324 717

37 355 27

38 14 455

39 539 889

40 165 69

41 361 244

42 876 508

43 426 248

Dobrý den vážení a milí studenti,

jsem studentkou 3. ročníku Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích oboru Výchovy ke zdraví. Touto cestou

bych Vás ráda požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce. Téma práce zní: „Úroveň dentální hygieny u

studentů Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.“ Na základě tohoto dotazníku bude následně pro studenty

připraven edukační program v oblasti dentální péče a prevence.

U každé odpovědi, prosím, zakřížkujte jednu či více Vámi zvolených odpovědí.

Dotazník je zcela anonymní a Vaše odpovědi nebudou nijak zneužity. Výsledky použiji výhradně v souvislosti s mou bakalářskou prací.

Děkuji Vám za spolupráci a za čas strávený vyplněním dotazníku.

Helena Veselá

1. Jaké je Vaše pohlaví

□ žena

□ muž

2. Jak často navštěvujete zubního lékaře z důvodu preventivních

prohlídek?

□ 1x ročně

□ 2x ročně

□ chodím k lékaři pouze, když mám nějaký problém

□ nechodím, z jakého důvodu __________________

3. Pociťujete nějaký dlouhodobě trvající problém týkající se dutiny

ústní a zubů?

□ krvácivost při čistění

□ bolestivost

□ zápach z úst

□ kazivost

□ nepociťuji

□ jiný _______________

4. Navštěvujete dentální hygienistku?

□ ano

□ ne

5. Jaká je Vaše motivace k dentální hygieně?

□ mít krásné a zdravé zuby

□ strach z bolesti při případném onemocnění

□ nepříjemný pocit v ústech

□ základní hygienické návyky

□ jiné ____________________________________

6. Kolikrát denně si čistíte zuby?

□ pouze ráno

□ pouze večer

□ ráno a večer

□ třikrát denně

□ po každém jídle

□ jinak ____________________________________

7. Jakou tvrdost zubního kartáčku používáte?

□ měkký

□ středně tvrdý

□ tvrdý

□ nevím, neřeším

8. Jak často si měníte zubní kartáček?

□ v pravidelném intervalu_____________________

□ když má kartáček roztřepená vlákna

9. Jaké jiné dentální pomůcky používáte?

□ mezizubní kartáček

□ dentální nit

□ dentální párátka

□ jednosvazkový kartáček

□ škrabku na jazyk

□ ústní irigátor (ústní sprchu)

□ zubní pastu

□ ústní vodu

□ jiné _______________

10. Myslíte při stravování a výběru potravin a nápojů na stav Vašeho

chrupu?

□ ano

□ ne

11. Učili jste se v rámci nějakého předmětu o dentální hygieně a o

prevenci onemocnění dutiny ústní?

□ ano, v rámci předmětu _________________________

□ ne

12. Zajímáte se o informace a novinky v oblasti dentální hygieny?

□ ano, v jakém směru ____________________________

□ ne