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PoSUDEK BAKnnŘsrÉ pnÁcr
Jméno a příjemní diplomanta: Helena veselá

osobní číslo: P13800

studiiní program: Specializace v pedagogice

studiiní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2oL5/20L6
Název bakalářské práce: Úroveň dentální hygieny u studentů Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých
Budějovicích.

Katedra: Katedra výchovy ke zdraví

vedoucí práce: Mgr. Michaela Pospíšilová, DiS.
pracoviště vedoucího prácél Katedra výchovy ke zdraví

1 l solnění oožadavků zadání cít bvl naolněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 l Aktuálnost práce orirlnální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
1x 2 3 4

3 l struktura oráce l zdařilá SVstémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1x 2 3 4

4 práce s literaturou ' Originální neběžné
nrampnV

Nejnovější dostupné
bráménv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

I 2x 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení l vÝborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1x 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
prafu. ořílohvl

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

I 2x 3 4

7 lnterpretace vr/sledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojú

Cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

stUdií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cfli oráce

cástečně Vztaženy k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arBumentačně oodoořenú

Vlastní názor chybí

1x 2 3 4

10 l Praktické wužití lze uDlatnit v Draxl tre publikovat Lze uDlatnit ve Vtiuce Nelze příliš wužít
1x 2x 3 4

11 l práce s odborným iazvkem Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

12lFormálnístránka l vÝborná velmi dobrá přiiatelná nevyhovující
1x 2 3 4

13 l stvlistika VÝborná velmi dobrá přiiatelná nevyhovuiící
1x 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá PřijateIná newhovuiící
1x 2 3 4

].5 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Datum: L2.5.2Ot6

Podpis vedoucího práce:

DalŠÍ hodnocenÍ: Próce studentky Heleny Veselé plně splňuje požadavky kladené na závěrečné bakalářské próce, jak
svým rozsahem, tak kvalitou zprocovóní. Předloženou práci považuji za nadstandardnívšak zejména vzhledem

k jejímu praktickému využití a možnostmi dalšího publikování. Próci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Otázka k obhajobě: 1.

onemocnění dutiny ÚstnÍ?

Prokáza]výzkum genderové rozdíly v povědomí o dentální hygieně a prevenci

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
1x 2 3 4